actibus, mota est persecutio in Christianos. Desunt in ms.

^e Excusum, terrę.

^f Passim fulmine percussus, et ob superbiam, volunt. Aliqui laudant, Catullius ait tradi etiam martyrem obiisse.

^g In aliis Actis Romam profectus dicitur.

^b Anno 487.

¹ Excusum, luce.

¹ Alias cap. v.

² Alias cap. vi.

³ Alias cap. vii.

^a Excusum, Scandiensis; alibi, Scandiniensis et Scaldiniensis, ad Scaldim fluvium.

^b Excusum, fragrantię non extendunt.

^c Editio vulgata, et in nocte canticum ejus.

^d Repetuntur in excuso hæc verba ante posita: Ut igitur disjungerentur et locis qui disjungebantur et

petit concubitum, turbat in pontifice pecto is sabbatismum. Sed ecce alter Joseph, qui relicto pallio fugit, et egressus est foras, relinquens feminæ vestem, ne relinqueret castitatem. At illa protecta pallio, postquam eam salubriter pontifex sanctus admonuit et corripuit, spiritum exhalavit.

13. Audiens tribunus filia miserabilem obitum obstupescit. Sed si Christi fidem vero corde profiteri voluerit, B. Eleutherius de divina contissu misericordia, suscitandam ejus filiam repromittit. Annuit pater, et celebratis ex more missarum solemnibus, terram sanctus baculo percussit pastorali: et dum patri fidem facere super promisso nititur, factus est terræ motus horribilis. Quid plura? Patris infidelitas certis indicibus aperitur. Pernoctans igitur sanctus in oratione, mane coeptum aggreditur. Sed iterato terræ motu patris infidelitas confirmatur. Qui compunctus ad tempus tertio redit, pedibus pontificis se prostravit, reatum aperit, fictionem ostendit, recipit filiam in Christi nomine per B. Eleutherium suscitatum. Quæ catechizata fidei rudimentis, sexque dierum purgata jejuniis, regeneratur in Christo; quam Blanda venerabilis mater episcopi de sacro fonte suscepit, Blandæ nomen eidem imposuit. Quæ tribuni filia postmodum Blandinio nomen dedit. Hanc pater ad infidelitatem rediens, multis affecit molestiis eo quod esset fidelis. Sed virgo Christum lucrificans, patris ^a abdicatione ereptum sibi patrimonium parvipendens, perseverans in fide, ^b quievit in pace. Sepulta in villa Blandinii pridie ^c calendas Junii ante B. Petri sacrarium et altare.

^d 14. Volens autem Dominus generare sibi populum substantivum, corripuit Tornacenses peste mortis subitæ, qua percussit ibidem aliquos paganorum. Latetant vulnere signa, nesciebatur effectuum causa: sentiebatur funerum pœna, quærebatur inefficax medicina. Nam quodam noctis crepusculo cum armis Blandinium pergunt, sanctum orantem inveniunt, catenis vinciunt, Censorino Cæsari tribuno sistunt, ter virgis cæsum incarceration et reludunt. Sed eadem nocte visitans eum angelus, eidem assistit, fores carceris aperit, viam qua Blandinium pergat, ostendit, vincula dirumpit, vincetum educit.

15. Eductus gratias agit, et diem postmodum missarum vacat solemnibus, factus in exstasi, positus in excessu mentis, obsecrat pro tribuno, Deum precibus sollicitat pro salute populi Tornacensis. Constitutus est in illa mentis affectione, et experta paucis orationis dulcedine, quæ sensum humanum omnino transcendit, quam nec sonus vocis, nec linguæ motus, nec enuntiatio verborum ulla distinguit, sed quam devota mens infusione cœlestis illustrata luminis, angelicis non humanis designat eloquiis, sed conglobatis in unum sensibus, et mortificatis affectibus, velut de

^d Alias cap. viii.

^e Alias cap. ix.

^f Ms., abdicationem et ereptum.

^g Post plenam patris conversionem, ab eo sepulta, alii tradunt.

^h Ms., pridie idus Junii.

A quodam fortè copiosissimo ubertim effundit. Quam dum offert sanctus pontifex in ministerium holocausti statim refert ^d xenium in signum muneris impetrati. Nam promissione mox certificatur angelica quod ejus oratio est exaudita.

16. Ergo quia per omne flagellum Jerusalem erruditur, et per vexationem intellectus acies aperitur, mox super paganos manus Domini pestem exaggerans aggravatur. Prodire non possunt in publicum, coguntur dæmonia negare responsum, finaliter decernunt gentiles tribunal occidere, si non in omnibus voluerit Eleutherio consentire. Qui venientes ad sanctum, lacrymis fuis, prosternunt se pedibus sancti pontificis. Impletum est illud Isaie vaticinium: Venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et qui detrahebant tibi, adorabunt vestigia pedum tuorum (Isai. lx, 14). Post hæc indicto septem dierum solemnibus jejuniis, die octava tribunus et populus induti saccis, exeunt de Tornaco. Quæ numero signatorum et electorum sanctus ascribit characterem baptismatis et fidei sacramento. Nam volentes de tenebris prodire ad lucem, et amplecti suavissimam Christi legem, suæ conversionis primitias baptismali lavacro necesse est consecrari, quatenus in novam animæ innocentiam et vitæ infantiam renascantur in aquis regenerationis deposita vetustate peccati. Celebrata est ergo cum gaudio dies illa solemnibus quinto calendas Octobris, cum a gentilitatis errore per Eleutherium conversus est ad fidem catholicam populus Tornacensis. Hæc est dies, quam nulla debet delere oblivio, sed exuberare vox laudis et gratiarum actio; cum tam indignatione quam miseratione conversa est tanta populi multitudo modo mirabili et stupendo, sicut scriptum est (Isai. lx, 10): In indignatione mea percussi te, et in reconciliatione mea misertus sum tui. Sanctus ergo pontifex post hæc ingreditur cum gloria civitatem, quem populus universus excepit cum debita reverentia sicut patriæ defensorem.

^e 17. Latuerat diu lucerna sub modio, quæ jam posita super candelabrum coepit amplius illustrare domum. Nam dum ex pii pastoris præsentia populus gratulabatur, crescit amplius exultationis materia, quia ^f cæcus adductus ad pontificem illustratur: et infusa sibi luce fidei ^g cæcitas interior emundatur. Cæcum etiam alium, nomine Mantiliam, in die dominici Natalis illuminat, qui destitutus temporali stipendio, desolatus ductoris suffragio, petens eleemosynam in ecclesia mendicabat. Increpatur ut taceat a prætereuntibus: misero compatiens sanctus cæco, proposita cæci illius evangelici parabola (Luc. xviii), qui rogatus ut taceret, clamabat amplius, signo crucis oculis ejus impresso, restituit ei visum: et die quo lux vera venit in mundum ad illuminandum omnem hominem, sanctus, qui testimonium perhibe-

^d Ms., xenium, donum hospitale, ut xenium, cui more Gallico e præponitur. De eo legendus Rosweydeus in Onomastico.

^e Excusum, cæcus. In aliis agitur etiam de cæco illuminato.

^f Idem, raritas

bat de lumine, oculos cæci aperuit, ut exterius perderet cæcitatem, et interius agnosceret veritatem. Claudum etiam a nativitate sanctus a virtuti restituit progressivæ.

18. Peritius quidam nomine, lepra percussus, et velut abominabilis ab omnibus est contemptus. Hic jacebat ad januam ecclesiæ, quæ tunc temporis dicebatur Mantilia, præstolans electum Dei pontificem, ut ab eo sacramentum regenerationis acciperet, quem exspectaverat per dies circiter quadraginta. Quem sanctus aspiciens, et compatiens regeneravit unda baptismatis, et carni contulit beneficium integræ sanitatis. Qui gratia sanctitatis effulgens, a B. Medardo postmodum primus abbas institutus est civitatis. Diffundebatur ergo magis et magis odor boni nominis ejus ad vitam gentium: lux claritatis ipsius Ecclesiæ replebat hemisphærium.

19. Cujus fama compulit Ludovicum regem, ut intraret præsulis civitatem. Ipse etiam est Francorum rex Ludovicus primus a B. Remigio baptizatus. Delectabat eum mirabiliter audire prædicantem Eleutherium, et memoriter retinebat sermonem sapientiæ sale conditum. Hic peccatum post lavacrum baptismi commiserat quod confiteri verecundia prohibebat. Quod sanctus videns in spiritu regi detulit. Rex pudore suffusus et lacrymis, illico reatum cognovit, et obsecrans rex ut inter missæ solemnias sanctus ejus fieret advocatus, pro ipso veniam impetravit, sicut rei probavit eventus. Nam mane consecrans Dominici corporis et sanguinis sacramentum, lucis in ecclesia claritas fulsit per unius horæ spatium, ubi per ministerium angelicum sanctus accepit qualitatis culpæ notitiam, et quantum ad veniam, certitudinis argumentum. Certificatus ergo rex per scriptum ab angelo revelatum tam de culpa quam de venia, Deo gratias agens et ad propria remeans, sancto Dei contulit gratuito multa dona. Sic ergo lucerna super candelabrum posita fulsit miraculis, qui postmodum diffusit amplius sæcularibus documentis.

CAPUT IV.

S. Eleutherii itinera Romana, synodus habita, oppugnati hæretici, vulnera illi ab his inflicta.

20. Quoniam, ut ait Apostolus (*I Cor. xi, 19*), hæreses esse oportet, ut qui a Domino sunt probati fiant et hominibus manifesti, surrexerunt in diebus illis hæreses, unitatem divinæ essentiae, mysterium incarnationis Filii, processionem Spiritus sancti destruentes. Post verborum autem jurgia, corporum

Alias cap. x.

Alias cap. xi.

Idem, *progressui*.

Gelasio 19 Novemb. anni 498 defuncto successit Anastasius: sub hoc convertit Tornacenses ac postea hæresis accessit, ut Acta alia habent.

^a Ms., *exitibus*.

^d Exorta est post concilium Chalcedonense, contra quod Eutychei favebant non admittentes duarum in Christo naturarum distinctionem. Acephalis adjunctus est Anastasius imperator, cujus tempore sederunt Gelasius, Anastasius, Symmachus, Hormisdas.

A verbera sequebantur, ita ut multi catholici per hæreticorum violentiam et insidias in Schalde fluvio necarentur. Decimo siquidem ordinationis suæ anno, præsentente papa Anastasio, ^b Gelasio jam defuncto, dyscolos reduxit ad fidem, et incredulos ad catholicam unionem: et quia frequenter erumpit in regulum quod occultius est confotum, quartodecimo sui præsulatus anno videns vipeream sobolem matris Ecclesiæ viscera vididentem, et contra divinitatem unigeniti Filii Dei ^c toxicatis linguis inverecundias oblatrantem, Romæ jam præsententem Symmachum adiit, sermones catholicos eidem obtulit, et susceptus ab eodem honorifice, reversus ad natalia condudit hæreticos et convertit.

21. In diebus autem illis invaluit ^d Acephalorum hæresis: revertitur pontifex Christi Romam, et anno præsulatus sui ^e vicesimo quinto, mortuo jam Symmacho reperit ^f præsulantem Hormisdam cum quo super Ecclesiæ suæ negotiis benigne contulit, et a papa reliquias venerabiles, Mariæ scilicet Ægyptiacæ, cum B. Stephani protomartyris humero, pius pastor impetrans, has ad natalia deportavit, et dum reverteretur, occurrenti sibi Tornacensi clero et populo cum debita veneratione, montem S. Andreæ, qui tunc dicebatur mons Thesauri absconditi, legitur ascendisse; et cum reverenter ostenderet reliquias populis qui aderant universis, circumfulsit eas immensitas claritatis: et laborantibus in turba duabus mulieribus et quatuor viris ægitudine quæ vulgo dicitur sacer ignis, ante viros posuit protomartyris humerum, ante C mulieres vero caput Ægyptiacæ gloriosum.

Procubere omnes, in eoque ora tenebant

et excitans sanctus populi multitudinem ad orandum, sanctos obsecrat, ut succurrant, protestatus cum fiducia, non cessaturam ab oratione multitudinem, donec curati fuerint qui laborant. O mira viri constantia, procedens de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta! Vere omnia possibilis sunt credenti. Unde ad tantæ vocis efficaciam sunt omnes communiter liberati. Ecce data est voci suæ tanta virtutis efficacia, quod caro quam ægitudine corroserat, quam erysipelas consumperat, est etiam (dictu mirabile) continuo restituta.

22. Jam tempus advenerat, jam meritorum dignitas exigebat, ut post multiplicem pugnæ victoriam, vocaretur miles emeritus ad coronam. Sic enim ex legis civilis justitia ascripti milites sacramento, pro republica fideliter militantes, olim expletis armorum

^e Hæc in prioribus Actis referuntur ad Symmachum aut loco 25 legendus est 30 aliusve annus, aut certe aliud iter instituit anno 25 ordinationis.

^f Ita Lanfrancus, archiepiscopus Cantuariensis, præsulantibus antecessoribus suis, possessiones quasdam in sua tenuisse possessione dicitur in Vita Gundulfi Roffensis episcopi apud Seldenum, in notis ad Eadmerum pag. 197, lin. 7. Hinc præsulatus, qua voce usi Eucherius, Beda aliique, ducta a Latino præsul, qui primus erat Saliorum. In excuso positam præsententem.

exercitiis, legitimis stipendiis solvebantur, et prædiis unde viverent assignatis eisdem, tandem ad propria mittebantur. Certamen tamen forte dedit ei Deus, ut vinceret, et finis gloriosior appareret. Jam quadraginta ferme laboraverat annis in officio regiminiis pastoralis. Novem siquidem annis Ecclesiam Blandiniensem, triginta et uno rexerat Tornacensem. Resuscitavit ei Dominus adversarios pertinaces hæreticos, catholici dogmatis et Christi nominis inimicos. Sed quoniam in animarum grassabantur perniciem, pastor bonus eorum non ferens inquietudinem, ex decreto summi pontificis pepulit a septis et noctibus civitatis eos duntaxat qui redire nolebant ad ecclesiasticæ gremium unitatis. Sed ne pœnam propriæ iniquitatis ascriberent sævitæ potestatis, ut Scripturarum auctoritas frontes obtereret impudicas, diem ad disputandum de fide catholica statuunt, synodum episcopus convocat, ut hæreticos superet et confundat, et confusis indicat silentium et imponat. Convocatis igitur utrimque partibus, exurgens in medium, et manu silentium indicens, fidem confitetur catholicam et exponit publice pastor bonus.

25. Exponit enim qua veneratione Deus Pater dicatur, quo sacramento Jesus Christus Dominus noster ejus Filius habeatur, qua perfectione sanctus ejus Spiritus nominetur, quomodo beata Trinitas unum in substantia, sed et ipsa personaliter est distincta, quis partus Virginis, quæ Verbi in carne nativitas, quod sacramentum crucis, quæ utilitas divini ad inferos descensus, quæ resurrectionis gloria et animarum de inferis captivitas revocata, quis etiam ascensus in cœlum et expectatio Judicis affuturi, quid Ecclesia, quæ adversus eam conventicula vaxitatis, quæ peccatorum remissio, quæ carnis resurrectio, quæ vita æterna, quis interitus sempiternus. Hæc autem omnia diffusius prosequitur sermo ejus. Quid plura? Fidem unanimiter catholici confitentur, hæretici confunduntur, confusi fugiunt, et ad argumenta nequitæ se convertunt. Dedit ergo certanti victoriam, qui certandi dederat audaciam, et vincendi fiduciam. Sic ergo Goliath robustum terribilibus armis et ingenti forma munitum pastor David uno lapidis ictu prostravit, exterorum castra turbavit, Allophylos effugavit. Jam enim septuagesimum primum agebat annum, cum adeptus est triumphum.

24. Vulpes Samsonis etsi facies legantur habere diversas, habent tamen caudas ad invicem colligatas (Jud. xv, 4). Videntes autem filii damnationis æternæ quomodo procedente temporis tractu catholicorum Ecclesia Tornacensis meritis et virtute floreret, et eisdem de die in diem prosperitas arderet, collegerunt concilium adversus Eleutherium, quomodo eum dolo tenerent et occiderent, et periret. Dicebant enim: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, probro ducimur, contemnimur, exsufflamur: venite, occidamus eum, et eo mortuo dilatabitur nomen nostrum. Factum est igitur verbum

in illis diebus, quod qui audierit, tinniant aures ejus. Exierunt in dolo viri sanguinum et dolosi, et unanimiter impetum fecerunt in ministrum altaris, sanctum pontificem, Christum Domini, civem cœli. Cætera quis prosequatur siccis oculis? In manibus eorum vasa mortis, latebræ mentis hominibus post anguli latebras occultatis. At pater Eleutherius Christi hostia innox futurus, annorum numeros meritorum titulo jam grandævus pariter et præclarus (agebat enim septuagesimum sextum annum) cum ^a Athanasio diacono et Andoeno fideli discipulo, B. Mariæ Virginis egrediebatur templum. Et ecce generatio prava atque perversa, semen Chanaan et non Juda, viperarum progenies, scelestæ factionis satellites caput illud angelicis reverendum aspectibus non verentur profundis vulneribus arare, sulcare et ^b verrere, et faciem illam ad cœlestis pulchritudinis figuratam imaginem notis turpibus deformare. Quid parricidæ nefarii, quid fraudulentum sicarii, virum egregium de grege catholicorum eximitis, qui per incensam deprecationem allegans paulo ante serenter obsecrabat in templo pro vobis? Sed illi minutatim ictibus iteratis et plagis impositis cultorem in vinea, pontificem ante ecclesiam, patronum in fundo, pastorem in caulis, patremfamilias in suo prædio relinquentes seminecem abierunt, et, ut conformarentur Dominicæ passioni, discipuli, relicto pastore, fugerunt.

25. Audiens ergo quod factum est Censorinus, in maleficos vehementius exandescit, et eos sublaturus de medio truculentissimo crucis tormento proponit. Publicæ namque justitiæ interest ut crudeli supplicio deleantur qui nec Deum timent, nec Ecclesiæ deferunt, nec sanctos diligunt, nec censuram canonum reverentur. Sed o mira patris et inolita pietas! Dei Filium inuitans pro malefactorum salute judicium deprecatur, qui tandem ejus precibus et reverentia temperatur. O quantus luctus fidelium! quanta præcipue lamenta et gemitus egenorum! Lugent promiscui sexus viri et femine, plangent commune discrimen omnium, imo et proprium singulorum.

CAPUT V.

Extremus S. Eleutherii morbus, mors, miracula.

26. Flebat ergo Rachel filium uteri sui, nec poterat consolari.

Nam quis eam nisi mentis inops in funere nati flere vetet?

In illis præcipue cruentis exsequiis, quibus debet et compassionem animus, et irrigationem oculus, et ultionem judiciaria manus. Defertur pontifex in sanguine suo manibus bajulorum ad domum propriam, in locum, quem supra diximus, oppidanum. Jubet stratum sibi construi cilicinum, et quinque supervivens hebdomadibus, ut sanctitas ejus excellenter emineat, in illo temporis interstitio cæcum illuminat, affictos et affectos variis ægritudinibus plures sanat. Et jam in spiritu præsciens mortis suæ, cum vicinam

^a Alias cap. xii.

^b Alias cap. xiii.

^a Excusum, Anastasio.

^b Ms., *u. scœq.*

corporis resolutionem attenderet, indicavit adstantibus suum exitum imminere, et eadem hebdomada se de carcere corporeo, de carnis ergastulo migraturum, sicut experientia declaravit per evidens argumentum.

27. Videns ergo quod transiret de hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos, verba promens in mortis articulo super mel et favum prædulcia. Monet eos super unitate sectanda, poenitentia facienda, castitate diligenda, patientia acquiranda, vanitate sæculi contemnenda, et post morum exhortationem subnectit verbis prolixioribus utilem de Divinitatis et humanitatis fidè sermonem. Mox inter dolores corporis et mœores mentis, velut in quodam meditullio constitutus, gemitus fudit et fletus; et in se quidem corpore patiens, Ecclesiæ vero corde compatiens, conversus ad Dominum fidem suam verbis ignitis recitat, pro amicis et inimicis Deum obsecrat; Ecclesiam Tornacensem, et eos qui specialiter et devote tenerent eundem in memoria Domino commendat. Vidisti, inquit, Domine, agonem meum, nosti desiderium meum: ego enim jam delibor, et viam universæ carnis ingredior: tempus est ut terræ commendes, Domine, corpus meum. Sicut cervus desiderat aquam fontis, viator finem itineris, servus remunerationem operis, ita sanctus perfrui conspectibus Salvatoris. Nonne nobis dixisse videtur hoc verbo cum tenderetur prolixior ejus agoniam, desiderio feror, corporea mole retrahor? Hanc sarcinam tempore prolixo portavi, diu super populum mihi creditum vigilavi: vellem ab hac obedientia liberari, gravi nimis indumento, quod gesto, exspoliari, subtiliore vestiri: in te, Domine, confido, te videre desidero, te requiro, te semper in terri-positus colui, cui me tota dilectione devovi: libera me, Domine Deus meus, qui es in sæculorum sæcula benedictus.